
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE VII 

 
MANUTENZIONE E SERVIZI 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 168  del 02.10.2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  764 

 del 07/11/2017
 
 
 
OGGETTO: Fornitura e posa in opera di fasce antiscivolo negli uffici e vano ascensore Palazzo 

Municipale. Impegno di spesa. CIG: ZD92024515 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso che: 
 
All’Ufficio scrivente compete la responsabilità degli obblighi derivanti dal Decreto 

Legislativo 09.04.2008 n. 81 e smi, di datore di lavoro e di dirigente. 
Il datore di lavoro, in relazione alla natura dell’attività dell’azienda, ovvero 

dell’unità produttiva, valuta, nelle scelte delle attrezzature di lavoro, i rischi per la sicurezza 
e per la salute dei lavoratori, ivi compresi quelli riguardanti gruppi di lavoro esposti a rischi 
particolari; 

Il datore di lavoro effettua la valutazione dei rischi per la salute durante il lavoro, in 
quanto: “Devono essere osservati gli obblighi relativi agli interventi strutturali e di 
manutenzione necessari per assicurare, ai sensi del Decreto in narrativa, la sicurezza dei 
locali e degli edifici assegnati in uso a pubbliche amministrazioni o a pubblici uffici”; 

Il Responsabile, in qualità di datore di lavoro, a seguito della segnalazione del 
RSL e del RSPP ha valutato gli interventi prioritari da eseguire per la sicurezza e la salute 
dei lavoratori ed ha accertato la necessità di provvedere alla fornitura e posa in opera di 
fasce antiscivolo negli uffici e vano ascensore  del Palazzo Municipale; 
 
Dato atto che nel caso di specie, la fornitura e la posa in opera dei beni di cui in 
premessa, per evidenti motivi di economicità e praticità, il fornitore e l’installatore dovranno 
essere scelti fra quelli esistenti in loco, previo accertamento della congruità dei prezzi; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Considerata l’esiguità dei beni da collocare negli uffici e vano ascensore Palazzo Municipale.  
è stata contattata la ditta Artigianale Antonicelli Donato, la quale si è resa disponibile alla 
fornitura e posa in opera di fasce antiscivolo negli uffici e vano ascensore del Palazzo 
Municipale; 
Vista e ritenuta congrua la somma offerta per la fornitura e posa in opera di che trattasi 
per € 240,00 oltre Iva 22% e per complessive € 292,80;  
Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Ritenuto di dover provvedere in merito, alla luce delle disposizioni normative e in materia;       

 
DETERMINA 

 
Di affidare, per le ragioni ed al titolo cui alle premesse, l’intervento nello stesso 
riportato, alla ditta Artigiana Antonicelli Donato, al prezzo €. 240,00 oltre Iva 22% e per 
complessive € 292,80; 
 
Di assumere impegno complessivo di spesa di €. 292,80 IVA inclusa, per la fornitura e 
la prestazione in narrativa; 
 
Di imputare la somma complessiva di € 292,80 come segue: 
 
€.  202,80  al Cap. n. 76  del Bilancio 2017, epigrafato: Miglioramento sicurezza e 
salute dei lavoratori dipendenti sui luoghi di lavoro  - acquisto di beni; 
€.   90,00 al cap. 114 del Bilancio 2017 epigrafato: Miglioramento sicurezza e salute 
dei lavoratori dipendenti sui luoghi di lavoro – prestazioni di servizio; 
 
Di dare atto che la ditta Antonicelli Donato assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

 Di Liquidare alla predetta ditta, la fattura a presentarsi senz’altra formalità, previa 
attestazione da parte del sottoscritto, Responsabile del Servizio, comprovante, ai sensi 
dell’art.184 del D.lgs 267/2000, la regolarità della prestazione e la rispondenza delle 
stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite, previa 
verifica della buona esecuzione dell’intervento e la contabilizzazione dello stesso, 
effettuato rispetto ai prezzi unitari convenuti; 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 f.to Onofrio SIMONE 

__________________________ 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 05/10/2017 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 05/10/2017 
si attesta la regolarità contabile. 
 
 
Impegni 1017-1018/2017 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1686  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 07/11/2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 
 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




